
Udržitelné m ěstské plánování 
v České republice 

Představení 

Rob Jeuring a Hana Br ůhová-Foltýnová

Evropská Platforma SUMP a CIVINET Česká a Slovenská republika 

www.eltis.org/mobility-plans Praha, 1. červen, 2015



Politika EU k m ěstské mobilit ě: Výzvy

• Řada městských oblastí trpí vážnými kongescemi 
• Městská mobilita p řispívá 23 % k emisím CO 2 z dopravy 

(+ pokra čující závislost na rop ě) 
• Prakticky ve všech členských státech trpí mají m ěsta 

problémy dosahovat místní normy kvality ovzduší
• Míra nehodovosti v m ěstských oblastech dosahuje 40 % 

všech nehod (cca 11,000 ro čně v EU)
• Integrace r ůzných druh ů dopravy a integrace místní, 

regionální a dálkové dopravy

www.eltis.org/mobility-plans Praha, 1. červen, 2015



Politika EU k m ěstské mobilit ě: Urban 
Mobility Package 2013 

• Centrálním prvkem UMP je dokument „Spole čně ke 
konkurenceschopné m ěstské mobilit ě účinně využívající 
zdroje “

• Příloha popisuje koncept M ěstských plán ů udržitelné mobility, 
Sustainable Urban Mobility Plans (SUMP)

• Dokument popisuje hlavní znaky moderní a udržitelné  
městské mobility a dopravního plánu

www.eltis.org/mobility-plans Praha, 1. červen, 2015



www.eltis.org/mobility-plans                         date

Spole čně ke konkurenceschopné m ěstské 
mobilit ě účinně využívající zdroje 

Členské státy by m ěly:
• provést důkladné posouzení současného a budoucího fungování městské mobility, a to rovněž s ohledem 
na hlavní cíle politiky EU;
• zajistit koordinaci a interakci opatření na celostátní, regionální a místní úrovni;
• zajistit, aby pro m ěstské oblasti byly vypracovány plány udržitelné m ěstské mobility, které budou 
provád ěny jako sou část širší strategie m ěstského nebo územního rozvoje;
• provést přezkum – a případně změny – technických, politicky podložených, právních, finančních a dalších 
nástrojů, jež mají orgány místního plánování k dispozici;
• popřípadě přijmout opatření zamezující nejednotným přístupům, aby byla zajištěna jednak kontinuita a 
slučitelnost opatření v oblasti městské mobility a jednak fungování vnitřního trhu.

Komise naproti tomu:
• vytvoří evropskou platformu pro SUMP;
• podpoří vnitrostátní, regionální a místní orgány při vypracování a provádění plánů udržitelné městské 
mobility, a to i prostřednictvím nástrojů financování.



www.eltis.org/mobility-plans                         date

Plán udržitelné m ěstské mobility 
– definice, ú čel, obdoby v EU  

Definice: 

„Plán udržitelné městské mobility je strategickým plánem, který je 
vytvořen k uspokojení potřeb mobility lidí a podniků ve městech a jejich 
okolí a k zajištění lepší kvality života. 
Je postaven na stávající praxi a bere náležitě v úvahu 
integra ční, participa ční a hodnotící principy .“ 

řešení mobility + lepší kvalita života



Evropská komise bude

• Pokra čovat v podpo ře konceptu SUMP
• Pokra čovat ve finan čním podpo ře pro rozvoj a implementaci 

SUMPů
• Poskytovat finan ční podporu pomocí nástroj ů Kohezní 

politiky EU (2014-2020)
• Stimulovat vým ěnu a spolupráci k udržitelnému m ěstskému 

plánování v EU pomocí
• Expertní skupiny členských států k městské mobilitě 
• Evropské platformy k Plán ům udržitelné m ěstské mobility 

www.eltis.org/mobility-plans Praha, 1. červen, 2015



Cíle Evropské platformy SUMP

• Podpora dalšího rozvoje konceptu SUMP a 
nezbytných nástroj ů 

• Poskytovat zájemc ům „vše na jednom míst ě“ 
• Vytvá řet synergie z koordinace a spolupráce mezi 

různými aktivitami 
• Zvýšit pov ědomí o aktivitách podpo řených EU, které 

se týkají SUMP ů

www.eltis.org/mobility-plans Praha, 1. červen, 2015



Prvky Platformy SUMP 

• Portál k plán ům mobility: http://www.eltis.org/mobility-plans

• Integrovaný do webových stránek Eltis

• Informace o konceptu SUMP, důležitých nástrojích a zdrojích

• Evropská koordina ční skupina podporující iniciativy týkající se 
SUMP

• Vedená DG MOVE, EASME, podporovaná sekretariátem 

• Sekretariát Platform y: enquiries@mobilityplans.eu

www.eltis.org/mobility-plans Praha, 1. červen, 2015



www.eltis.org/mobility-plans                         date

CIVINET Česká a Slovenská republika 

• Nezisková organizace sdružující města a dopravní 
instituce zabývající se udržitelnou mobilitou 

• Na území ČR a SR působí od roku 2014 

• Hlavní téma na rok 2015: SUMPy a integrované dopravní 
plánování ve městech 

• Řízena Řídící radou (města Olomouc, Jihlava a Karlovy 
Vary), podporována sekretariátem (CDV, v.v.i.) 

• Spolupráce a koordinace s ostatními sítěmi CIVINET 



www.eltis.org/mobility-plans                         date

CIVINETy v EU 



www.eltis.org/mobility-plans                         date

CIVINET Česká a Slovenská republika: Cíle  

• Propagovat přístup CIVITAS k princip ům integrované udržitelné mobility 
mezi městy, v médiích, mezi širokou veřejností a dalšími relevantními 
subjekty na území České a Slovenské republiky; 

• Informovat členy sítě a další česká a slovenská města o zkušenostech 
Iniciativy CIVITAS ; v českém či slovenském jazyce;  

• Zprost ředkovat dialog mezi městy, státní správou a Evropskou komisí na 
témata udržitelné mobility s přihlédnutím k situaci v Česku a na Slovensku;

• Podpo řit komunikaci mezi členy sítě CIVINET a členy sítě European
Civitas Forum a Evropskou komisí; 

• Pomáhat členským m ěstům v počáteční fázi přípravy plánů udržitelné 
mobility (tzv. SUMPs) a v podobně zaměřených projektech. 

•



www.eltis.org/mobility-plans                         date

Partnerská spolupráce v oblasti SUMP 

• Evropská platforma SUMP
• CDV, v.v.i. 
• JASPERS
• MD ČR
• MMR ČR 
• MŽP ČR 
• MPO ČR 



• Poskytnout aktuální informace o situaci v podpo ře 
SUMPů v ČR 

• Diskutovat zkušenosti a bariéry zavád ění konceptu 
SUMP v ČR a jak bariéry p řekonat
• S důrazem na oblasti 

• Stanovení vizí, cílů a indikátorů 
• Zapojení veřejnosti 

• Informovat o podpo ře měst ze strany EU p ři přípavě, 
rozvoji a implementaci SUMP ů

Cíle tohoto seminá ře 

www.eltis.org/mobility-plans Praha, 1. červen, 2015



www.eltis.org/mobility-plans                         date

Program seminá ře: 

09.30 – 09.40
Přivítání účastníků 
Hana Brůhová-Foltýnová, Civinet Česká a Slovenská republika

09.40 – 10.00
Integrované plánování městské mobility v ČR 
Jan Snopek , Ministerstvo dopravy

10.00 - 10.45
Tvorba místních a regionálních generelů dopravy / SUMPů
Paul Riley , JASPERS

10.45 – 11.10
Příklady dobré praxe (1): Litoměřice: Zapojování veřejnosti do strategického plánování -
zaměřeno na mobilitu
Antonín Tym , Město Litoměřice 

11.10 – 11.35
Příklady dobré praxe (2): Hradec Králové: Tvorba indikátorů pro udržitelnou mobilitu a 
sběr dat
Luděk Dostál , Magistrát města Hradce Králové

11.35 - 11.45 Diskuse k příkladům dobré praxe 
11.45 - 12.15 Přestávka na občerstvení  

12.15 - 13.15

Aplikace plánů udržitelné městské mobility ve městech ČR 

Prezentace a diskuse vybraných problémů spojených s tvorbou SUMP:
- vytyčení vize a cílů, monitoring a hodnocení v rámci SUMP 
- zapojování veřejnosti při přípravě a tvorbě SUMP
Moderátor: Hana Brůhová-Foltýnová , CDV, v.v.i. 

13.15 – 13.25
Zdroje pro další informace a asistenci 

Rob Jeuring , European Platfom on Sustainable Urban Mobility Plans

13.25 - 13.30 Diskuse, ukončení semináře: Radomíra Jordová 



Hana Brůhová-Foltýnová

CIVINET Česká a Slovenská republika

hana.bruhova @cdv.cz

Děkuji za pozornost!

www.eltis.org/mobility-plans Praha, 1. červen, 2015


